Átírta Megyericsei Péter zágrábi egyházmegyei klerikus, apostoli közjegyő és Báli János 
fia: Mátyás pécsi egyházmegyei presbiter és a Csanádi egyházmegyei Makófalva plébá
nosa, auctoritate apostolica vicecomes et tabellio iuratus 1522. május 21-i levelében. DL 
25 018. (MKA, NRA 1884-37.) — Kiadása: ETEI. 61.

Amicis suis reverendis capitulo ecclesie Chanadiensis Stephanus de Bathor regni 
Hungarie palatinus et iudex Comanorum ac comes Themesiensis serenissimique 
principis et domini Ludovici Dei gratia Hungarie et Bohemie etc. regis, domi
ni nostri gratiosissimi in hac absentia sue maiestatis locumtenens etc. amicitiam 
paratam cum honore. Requirimus et hortamur vos diligenter et nihilominus in per
sona et auctoritate prefati domini nostri regis, qua fungimur, vobis committimus et 
mandamus, quatinus acceptis presentibus alias litteras nostras preceptorias vene
rabili magistro Mattheo de Zeech cantori et vicario istius ecclesie vestre sonantes 
pro parte honorabilis et egregii magistri Alberti de Perek distributoris hospitiorum 
regalium confectas et cum presentibus vobis exhibendas per vestrum testimonium 
fidedignum eidem exhiberi et presentari faciatis, et quitquid ad contenta queri
moniarum fecerit vel responderit, nobis amicabiliter rescribatis. Datum Bude, in 
festo Beati Alberti episcopi et martiris, anno Domini millesimo quingentesimo 
vigesimo secundo.

43
1522. április 24. Buda.
Bátori István nádor, királyi helytartó levele az erdélyi szászokhoz 1100 forintos 
tartozásuk ügyében. E szerint többször nem kéri tőlük annak megfizetését, hanem
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embereiktől — bárhol is legyenek — lefoglalja az összeget. Továbbá meghagyja 
nekik, hogy tartozásuk terhére egyenlítsék ki polgártársuknál lévő adósságát.

Papíron, záró papírfelzetes gyűrűspecséttel. AS Sibiu, Szász Nemzeti Lt., Urkunden 5— 
244. (DF 246 140.)

Prudentibus et circumspectis universitati Saxonum Transsilvanensium, nobis di
lectis.

Prudentes et circumspecti nobis dilecti! Revera grato a vobis animo accipere 
non possumus, quod pro debitis illis, mille videlicet et centum florenis, quibus 
nobis obligamini tantas nos expensas facere coegeritis, tunc enim cum poteratis, 
debitum ipsum reddere nobis recusastis et quamquam deliberaveramus, quod iam 
amplius debitum ipsum a vobis non petemus. Tamen nichilominus ex superhabun- 
danti adhuc vos monemus vobisque committimus, ut summam ipsam debitorum 
reddere debeatis, quia revera sciatis ubicumque locorum aliquem ex vobis aut 
hominibus vestris vel etiam aliquas vestras res et bona reperiri poterunt, ita extor
quebimus tam debita ipsa integre, quam etiam expensas pro debitis ipsis factas, 
quod nos damnum non patiemur. Preterea quamquam nos circumspectum Geor- 
gium Cementhes concivem vestrum pro debitis, quibus ei obligabamur, ex hac 
ipsa summa debiti vestri contentare voluimus, tamen ipse iam nichilominus in
tegre debitum illud suum levavit et rehabuit. Litteras autem obligatorias adhuc 
apud se tenet. Volumus igitur et vobis committimus, ut eundem Georgium Ce
menthes omnino compellere debeatis, ut litteras ipsas nostras obligatorias nobis 
restituat, ut enim diximus ipse debitum illud suum iam integre rehabuit, aliud igi
tur ne feceritis. Ex Buda, in festo Beati Georgii martiris, anno Domini millesimo 
quingentesimo vigesimo secundo.

Stephanus de Bathor palatinus et comes 
ac in absentia regie maiestatis locumtenens etc.

44
1522. április 25. Zólyomi vár.
Teke Kristóf zólyomi várnagy levele Selmecbányához: habár korábban azt a pa
rancsot kapták, hogy a füstönként beszedett adót a kincstartó emberének adják 
át, most mégis meghagyja nekik, hogy azt késlekedés nélkül adják Maród János 
adószedőnek; minderről értesítsék Bakabányát is.
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Papíron, záró papírfelzetes gyűrűspecséttel. SA v Banskej Bystrici, Pobocka Banská Stiav- 
nica, Selmecbánya város lt.: Selmecbánya város tanácsa: Selmecbánya és Bélabánya ok
levelei 99. (DF 267 073. és DF 286 906.)

Prudentibus et circumspectis dominis iudici et iuratis civibus civitatis Sczemni- 
cziensis, dominis, amicis et vicinis honorandis.

Circumspecti domini et vicini nobis honorandi post salutem! Noveritis, quod 
antea scripserant vestris dominationibus, domini videlicet palatinus et thezaura- 
rius, quod presentem subsidium nemini et nullius manibus presentare debuisse
tis, solummodo manibus domini thezaurarii aut hominis sui. Nunc rursum nobis 
scribit et committit vobis, ut quamprimum presentes acceperitis, omni mora post
posita presentem subsidium solum secundum fumos a domibus exigere velitis et 
debeatis et secus nullam rationem facere debeatis. Postquam enim exigeritis, ma
nibus Iohannis de Marolth, dicatoris vestri prefatum subsidium dare et assignare 
debeatis et teneamini. Dabitis etiam scire ad Bakabanya et ad Delnis, ut idem simi
liter faciant, ut sua dominatio gratiosa dominus Alexius thezaurarius vobis exequi 
committit et mandat, valete felicissime. Ex castro Zoliensi, in festo Beati Marci 
ewangeliste, 1522.

Cristoferrus Thekee 
castellanus Zoliensis veteris

45
1522. április 27. Buda.
Bátori István nádor, királyi helytartó a király nevében hozzájárul ahhoz, hogy 
Várdai Pál veszprémi püspök és egykori királyi kincstartó veszprémi püspökségé
nek a felét a tizedekkel tartozása fejében lekötötte Csebi Pogány Zsigmondnak és 
családtagjainak.

Papíron, a szöveg alatt pecsét darabjaival. DL 89 159. (Esterházy cs. hercegi ágának lt., 
Repositorium 41—A—1.)

Nos Stephanus de Bathor regni Hungarie palatinus et comes Themesiensis, neo
non serenissimi principis, domini Ludovici Dei gratia regis Hungarie et Bohe- 
mie etc., domini nostri gratiosissimi in absentia sue maiestatis locumtenens eius
dem etc. memorie commendamus tenore presentium significantes, quibus expedit 
universis, quod nos illi inscriptioni et obligationi, quam reverendissimus domi
nus Paulus de Warda, electus ecclesie Wesprimiensis, alias thezaurarius regius de 
et super directa et equali medietate episcopatus predicte ecclesie Wesprimiensis,

1522. április 67

necnon medietatibus castrorum Wesprimiensis et Symeg vocatorum ac possessio
nis Peremarthon vocate et pertinendarum eiusdem, item aliarumque universarum 
pertinendarum predicti episcopatus unacum universis decimis vinorum, necnon 
frugum et bladorum aliisque utilitatibus et quibusvis proventibus et obventionibus 
ad dictam medietatem ipsius episcopatus spectantibus et pertinentibus medianti
bus certis litteris suis obligatoriis exinde confectis1 egregio Sigismundo Pogan 
de Cheb comiti et camerario Maramarosiensi, necnon generose domine Frusinne 
consorti ac Petro filio et Georgio fratri patrueli eiusdem Sigismundi Pogan ratione 
et pretextu restitutionis et resignationis castri Hwzth ac castelli Rona camerarum
que Maramorosiensis apud manus prefati Sigismundi Pogan hactenus pro certa 
summa pecuniarum suarum per prefatum dominum Paulum episcopum succes
sivis temporibus ab eodem Sigismundo Pogan levatarum existentium, manibus 
hominis reginalis maiestatis ad id per suam maiestatem deputati, de voluntate ip
sius domini Pauli episcopi, nunc per ipsum Sigismundum Pogan flendarum, sub 
certis conditionibus, clausulis et articulis in presciptis litteris suis inscriptionali- 
bus obligatoriis clare denotatis fecisset, in persona auctoritateque prefati domini 
nostri regis, qua in absentia sue maiestatis plenarie fungimur, nostrum consen
sum prebuimus, imo prebemus benivolum pariter et assensum, prenarratasque lit
teras annotati domini Pauli episcopi inscriptionales obligatorias previa ratione, 
ut prefertur, confectas quoad omnes clausulas et articulos earundem et omnia in 
eisdem litteris contenta et declarata ratas, gratas et accepta habentes, memoratis 
Sigismundo Pogan ac domine Frusinne consorti, necnon Petro filio et Georgio 
fratri patrueli eiusdem Sigismundi Pogan presentes litteras nostras consensuales 
pro maiori cautela duximus concedendas. Datum Bude, in dominica Quasi modo, 
anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo secundo.

De commissione domini palatini

1 Vö. Várdai Pál püspök 1522. ápr. 24-i zálogosításról szóló oklevelével. DL 89 158.

46
1522. április 29. Buda.
Bátori István nádor, királyi helytartó Pinnyei Antalnak és Berényi Bársony Boldi
zsárnak adományoz Mesterháza birtokon bizonyos részeket, amelyek Mesterházi 
Péter és János meg fia, Mihály hűtlensége révén királyi kézre háramlottak.

Papíron, az első sor szavai megnagyobbított kezdőbetűkkel, a szöveg alatt papírfelzetes 
pecséttel. DL 50 327. (Ernst-gyűjtemény, 1603.) -— Az oklevél jobb alsó sarkában: Ellgy. 
(Ellyevölgyi János ítélőmester kézjegye.)
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Nos Stephanus de Bathor regni Hungarie palatinus et iudex Comanorum ac comes 
Themesiensis serenissimique principis domini Ludovici Dei gratia regis Hungarie 
et Bohemie etc., domini nostri gratiosissimi in hac absentia sue maiestatis locum- 
tenens memorie commendamus tenore presentium significantes, quibus expedit, 
universis, quod nos consideratis fidelitate et fidelibus servitiis egregiorum Antho- 
nii de Pynnye et Balthasaris Barson de Beren per eos sacre imprimis huius regni 
Hungarie corone deindeque prefato domino nostro regi pro locorum et tempo
rum varietate cum summa fidelitatis constantia exhibitis et impensis totales por
tiones nobilium Petri et Iohannis de Mesterhaza et Michaelis filii eiusdem Iohan- 
nis possessionarias in possessione Mesterhaza iamdicta in comitatu Sopproniensi 
existenti habitas, que ex eo, quod iidem Petrus et Iohannes de Mesterhaza, fra
tres patrueles existentes et Michael filius eiusdem Iohannis superioribus diebus 
Dei et hominum timore posthabitis, non veriti vinculum consanguineitatis rum
pere manusque eorum noxias fraterni sanguinis effusione maculare sese mutuo et 
altematim letalibus vulneribus sauciasse per hocque notam infidelitatis incurris
se dinoscuntur, ad sacram huius regni Hungarie coronam prefatumque dominum 
nostrum regem consequenterque in hac absentia sue maiestatis nostram tanquam 
personam sue maiestatis representantem collationem iuxta antiquam et approba
tam eiusdem regni Hungarie consuetudinem atque legem rite et legittime devolute 
esse perhibentur et redacte, simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinendis qui
buslibet, terris scilicet arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, campis, 
fenetis, silvis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis vinearumque promonthoriis, 
aquis, fluviis, piscinis, piscaturis aquarumque decursibus, molendinis et eorundem 
locis, generaliter vero quarumlibet utilitatum et pertinentiarum suarum integritati
bus, quovis nominis vocabulo vocitatis sub suis veris metis et antiquis existenti bus 
premissis sic, ut prefertur, stantibus et se habentibus, auctoritate prefati domini no
stri regis nobis in hac absentia sue maiestatis data et concessa memoratis Anthonio 
de Pynnye et Balthasario Barsan de Beren ipsorumque heredibus et posteritatibus 
universis dedimus, donavimus et contulimus, immo damus, donamus et confe
rimus iure perpetuo et irrevocabiliter tenendas, possidendas pariter et habendas 
salvo iure alieno, harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante, quas 
in formam nostri privilegii redigi faciemus, dum nobis in specie fuerint reporta
te. Datum Bude, feria tertia proxima post dominicam Quasi modo, anno Domini 
millesimo quingentesimo vigesimo secundo.

Commissio propria domini palatini
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47
1522. május 3. Buda.
Bátori István nádor, királyi helytartó parancslevele Lévai Zsigmond barsi ispán
hoz. Haraszti Ferenc özvegye, Battyányi Zsófia panaszaiból úgy értesült, hogy a 
felsorolt személyek Léva várába mentek, hogy egyezséget hozzanak létre közte és 
az özvegy között, de nem jártak sikerrel, ezért megparancsolja neki, hogy amíg 
ítéletet nem hoz az ügyben, ne zaklassa az özvegyet és embereit.

Szakadt, hiányos papíron, a szöveg alatt pecsét nyomával. SNA Garamszentbenedeki kon- 
vent hiteleshelyi lt., Oklevelek 1769. (DF 205 834.)

Stephanus de Bathor regni Hungarie palatinus et iudex Comanorum, comes The- 
mesiensis serenissimique principis domini et domini Ludovici Dei gratia Hungarie 
et Bohemie etc. regis in hac absentia sue maiestatis locumtenens magnifico domi
no Sigismundo de Lewa, comiti comitatus Barsiensis salutem cum favore. Expo
nitur nobis in persona generose domine Sophie Bathyany, relicte egregii condam 
Francisci de Harazth, quod quamvis superioribus hiis diebus ex nostra annuentia 
et de voluntate ipsius domine, necnon vestra egregii magistri Iohannes Elyewelg- 
hy noster et Stephanus Henczelffy iudicis curie regie prothonotarii cum magistro 
Francisco Reway secretario notario nostro et cum aliis certis probis ac nobili
bus viris per [partes] illo vocatis ad castrum Lewa pro revidendis et discutiendis 
differentiis inter ipsam dominam Sophiam exponentem ac vos motis et suscitatis 
profecti fuerunt, tamen iidem magistri ac electi partium nobiles intelle[ctis pro- 
ba]tionibus, responsionibus, allegationibus et exceptionibus per procuratores ip
sius [domi]ne exponentis et vestros factis nullam ibidem unionem atque realem 
inter ipsam dominam exponentem et vos dispositionem conclusionemque facere 
potuissent, quin potius causam per eandem dominam Sophiam exponentem con
tra vos et ad vos pertinentes motam in suo vigore reliquissent et eandem iudiciarie 
nostre deliberationi duxissent [re]mitten[dam], ne autem ipsa domina exponens
infra revisionem adiudicationemque ipsius cause p[........ ] modo tempore in per
sona sua et ad eandem pertinentium ac [....................... ] detrimenti aut dampni
pateretur, pro parte eiusdem domine exp[onentis....................... ] nos authorita-
te regia nobis per prefatum dominum nostrum regem [........................] concessa
eandem dominam ab omnibus indebite et preter viam iuris molestan[tibus] pro
tegiere] preservareque dignaremur. Nos vero, qui sicuti neminem regnicolarum 
sic, nec eandem dominam [Sopjhiam exponentem per vos aut ad vos pertinentes 
vel per alios indebite et contra iura et consuetu|d]ines huius regni Hungarie op- 
pri]mi] permittere volumus, pro eo requirimus vos et nihilominus authoritate regia 
premissa, qua inpresenti absentia dicti domini nostri regis fungimur, vobis firmit- 
ter committimus, quattinus nec vos et neque ad vos pertinentes prefatam dominam
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Sophiam exponentem et homines ac servitores eiusdem et ad eam pertinentes, nec 
in personis et neque in rebus eorum extra viam iuris et infra finalem decisionem 
cause iam inchoate impedire aut impediri et molestari facere vel utcumque damp- 
nificare audeatis, quin pocius ad terminum per dictos magistros prothonotarios et 
electos nobiles vobis ac dicte domine prefixum iuxta continentiam litterarum evo
catoriarum cum illis, qui evocati sunt, coram nobis comparere teneamini, in quo 
etiam termino ipsa domina exponens per procuratorem suum comparere tenebitur, 
iudicium et iusticiam causa in eadem a nobis recepturi, secus nequaquam facere 
presumatis, nam alioquin de remedio providebimus opportuno. Presentibus per
lectis exhibenti restitutis. Datum Bude, in festo inventionis Sancte Crucis, anno 
Domini millesimo quingentesimo vigesimo secundo.